
1

炎陵县火葬殡仪馆及配套设施建设项目

地表水环境影响专项评价

建设单位：炎陵县民政局

环评单位：湖南辰翊环保科技有限公司

编制日期：2023年 7月



目录

第 1章总则 ............................................................................................................................ 1

1.1项目由来 .......................................................................................................................... 1
[...]
设置是

否符合

要求

排放口

类型

污染治

理设施

编号

污染治

理设施

名称

污染治理

设施工艺

1 综合

废水

化学需

氧量、五

日生化

需氧量、

氨氮、悬

浮物、动

植物油、

LAS、粪
大肠杆

菌

通过

馆外

右侧

排水

渠排

至草

坪河

连续

排放，

流量

稳定

TW001
综合污

水处理

设施

格栅+消毒

+脱氧+调
节

+A/O+MB
R+紫外消

毒

DW001 是

□否

企业

总排

□雨水排

放

□清净下

水排放

□温排水

排放

□车间或

车间处

理设施

排放口

表 2-3 废水直接排放口基本情况表

序

号

排放

口编

号

排放口地理坐标 废水

排放

量/（万

t/a）

排放

去向

排放

规律

受纳自然水

体信息

汇入受纳自然水体处

地理坐标

经度 纬度
名

称

受纳水

体功能

目标

经度 纬度

1 DW
001 113.473830 26.282103 0.2 草坪

河

间歇

排放

草

坪

河

III类 113.474755 26.282642

表 2-4 废水污染物排放执行标准表

序号 排放口编号 污染物种类 国家或地方污染物排放标准及其他按规定商



12

定的排放协议

名称 浓度限值/（mg/L）

1 DW001 COD 《污水综合排放标准》

（GB8979-1996） 100

3 DW001 SS 《污水综合排放标准》

（GB8979-1996） 70

4 DW001 NH3-N
《污水综合排放标准》

（GB8979-1996） 15

5 DW001 动植物油
《污水综合排放标准》

（GB8979-1996） 10

6 DW001 LAS 《污水综合排放标准》

（GB8979-1996） 5

7 DW001 粪大肠杆菌
《污水综合排放标准》

（GB8979-1996） 500个/L

表 2-5 废水污染物排放信息表（新建项目）

序号 排放口编号 污染物种类 排放浓度/（mg/L） 日排放量/（kg/d） 年排放量/（t/a）

1 DW001 COD 38.097 0.201 0.0735

2 DW001 BOD5 16.068 0.085 0.031

3 DW001 SS 17.88 0.095 0.0345

4 DW001 NH3-N 6.012 0.032 0.0116

5 DW001 动植物油 0.39 0.002 0.00075

6 DW001 LAS 0.622 0.003 0.0012

7 DW001 粪大肠杆菌 360MPN/L / /

全厂排放口合计

COD 0.0735

BOD5 0.031

SS 0.0345

NH3-N 0.0116

动植物油 0.00075

LAS 0.0012

粪大肠杆菌 /

注：项目水平衡详见报告正文“二、建设项目工程分析”章节。



13

第 3章水环境影响预测及评价

3.1废水外排及纳污情况

（1）废水排放情况

根据工程分析本项目最大排水量约为 0.00018t/s，1928.98t/a。项目事故排放时，

按污水处理设施效率为 0进行计算，所以事故排放与进水浓度一致。

表 3-1 废水排放情况单位：mg/L

污染物项目
废水排放浓度

排放量
正常工况 事故工况（处理效率为 0）

COD 38.097 253.98 0.00018t/s，
1928.98t/a氨氮 6.012 30.06

（2）现状本底浓度值

本次论证过程，草坪河采用水质中 COD、氨氮以最不利监测数据作为预测本底

值数据，草坪河 COD、氨氮分别为 18mg/L、0.561mg/L。

表 3-2 现状本底浓度值单位：mg/L
污染物项目 COD 氨氮 备注来源

草坪河 18 0.561 现状监测值

标准 20 1 （GB3838-2002）中的

III类标准要求

（3）水文资料

通过项目组现场勘查，本项目草坪河水文资料如下表所示：

表 3-3 现状本底浓度值单位：mg/L
河流 时期 河宽 m 水深 m 流量 m3/s 流速 m/s

草坪河 枯水期 11 1 0.15 0.014

3.2水质影响预测分析

根据《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ23-2018），本项目的纳污河流

为草坪河，评价范围内属于小型河流，在河段横截面上均匀混合。预测因子 COD、

NH3-N为非持久污染物，根据《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ2.3-2018），

本评价采用混合过程段长度估算公式计混合过程长度，采用横向平面一维稳态数学模

型解析模拟完全混合后至评价范围终止断面污染物浓度。



14

（1）混合过程段长度估算采用导则推荐的完全混合段长度计算公式：

式中：Lm——混合段长度，m；

B——水面宽度，11m；

a——排放口到岸边的距离，0m；

u——断面流速，0.014m/s；

Ey——污染物横向扩散系数，m2/s，经验公式计算得 0.168，如下：

Ey=0.6（1±1）hu*

式中：h—平均水深，草坪河平均水深约 1m；（枯水期水深约 1m）

u*—摩阻流速，经计算得 0.14m/s；

g—重力加速度，9.81m/s2；

i—河流及评价河段纵比降 m/m，草坪河为小河渠，取 0.002。

经计算 L为 4.44m，即污水排入渌江排污口下游 4.44m后，即完全混合

（2）完全混合断面初始浓度计算项目废水排入草坪河后，排污口下游 4.44m后

达到完全混合，采用完全混合模型计算断面初始浓度

式中：C—混合后污染物浓度，mg/L；

Cp—排放污水中的污染物浓度，mg/L；

Qp—废水排放量，m3/s；

Ch—河流上游污染物浓度，mg/L；

Qh—河流流量，m3/s。取 0.15m3/s。

预测时，草坪河背景值采用本项目排污口上游断面的监测浓度。该断面与本项目

排污口之间无其他排口。正常排放和非正常情况下，C0计算结果见下表：

表 3-4 排放口初始断面混合浓度

污染物 COD 氨氮



15

草坪河现状背景水质（mg/L） 18 0.561

正常排放混合后草坪河完全混合断面初始

浓度值（mg/L） 18.024 0.568

非正常排放混合后草坪河完全混合断面初

始浓度值（mg/L） 18.28 0.596

（GB3838-2002）III类（mg/L） 20 1.0

根据预测结果，在正常排放和非正常排放情况下，厂区废水排放到达完全混合断

面后，污染物浓度均可达到《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）III 类标准。

预测对草坪河下游的影响采用（HJ2.3-2018）中的纵向一维数学模型（对流降解

模型），根据河流纵向一维水质模型方程的简化，选择相应的解析公式。

式中：

根据计算，

当α≤0.027、Pe≥1时，适用对流降解模型：

式中：Co--河流排放口初始断面混合浓度，mg/L；

k--污染物综合衰减系数；COD取值 0.15；

氨氮取值 0.08

U--断面流速，m/s；

X--河流沿程坐标，m，x=0指排放口处，x＞0指排放口下游段。



16

C0=（CpQp+ChQh）/（Qp+Qh）

式中：Cp--污染物排放浓度，mg/LQp--污水排放量，m3/s

Cp--污染物排放浓度，mg/L

Qp--污水排放量，m3/s

Ch--河流上游污染物浓度，mg/L

Qh--河流流量，m3/s

根据设定参数，不考虑来水，COD、NH3-N均均混合結果见表 3-5、表 3-6。

表 3-5 正常排放水环境影响贡献值预测结果

沿城距离 COD浓度（mg/L） 氨氮浓度（mg/L）

5 18.013 0.5676

10 18.002 0.5673

20 17.979 0.5666

30 17.957 0.5659

40 17.935 0.5652

50 17.913 0.5645

60 17.890 0.5638

70 17.868 0.5631

80 17.846 0.5624

90 17.824 0.5617

100 17.802 0.5611

表 3-6 非正常排放水环境影响贡献值预测结果

沿城距离 COD浓度（mg/L） 氨氮浓度（mg/L）

5 18.269 0.5956

10 18.257 0.5953

20 18.235 0.5945

30 18.212 0.5938

40 18.189 0.5930

50 18.167 0.5923

60 18.144 0.5916

70 18.122 0.5908

80 18.099 0.5901



17

90 18.077 0.5894

100 18.055 0.5887

从预测结果可知，本项目污染物达标排放的情况下，草坪河 COD、氨氮均能达

到《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）III 类标准。

3.3防治措施及可行性分析

本项目废水主要为员工生活废水、悼念人员废水、遗体服务废水和地面拖地废水。

员工生活废水经隔油池+化粪池预处理后进入馆内污水处理设施；悼念人员废水经化

粪池预处理后进入馆内污水处理设施；遗体服务废水和地面拖地废水进入馆内污水处

理设施。

本项目综合废水处理量约为 5.28m3/d，1928.98m3/a，污水处理设施设计处理规模

为 20m3/d，大于本项目综合废水产生量，能够满足废水处理能力。采用“格栅+消毒+

脱氧+调节+A/O+MBR+紫外消毒”的工艺。具体工艺流程图如下：

图 3-1 污水处理设施工艺流程图

工艺流程说明：各类废水（综合废水）经收集管网排入污水格栅井，格栅井内安

装除污格栅，除去大颗粒的杂物。格栅渠后设有消毒池，进行消毒，经消毒后污水进

入脱氧池，将污水中的氧气脱出，经脱氧池处理后的污水进入调节池，调节池可调节

污水水质水量，同时具有同步硝化、反硝化的功能。调节池内根据实际情况，可安装

曝气系统。污水在调节池内充分调节水质稳定后通过潜污泵提升进入厌氧池去除部分

有机物，然后流入好氧池，好氧池内填装高效好氧填料，实现有机物降解、氨氮硝化。

污水经生物处理后进入MBR池，经过强化除磷后，大量有机物在MBR池内高浓度

活性污泥的作用下进一步被降解利用，废水得到净化废水中的活性污泥则被截留在



18

MBR池内继续降解有机物。净化后的生活废水在抽吸泵的作用下通过MBR膜片的微

孔后，经紫外消毒杀灭细菌和病毒，最后进入清水池，达标排放。

该套工艺是小型污水处理站常用的污水处理工艺，为《排污许可证申请与核发技

术规范 水处理通用工序》（HJ120-2020）附录 A中的可行技术组合工艺，因此该污

水处理工艺可行。

3.4废水监测计划

环境监测是环境保护的基本手段，也是掌握环境污染状况，制定环境质量的重要

手段。本工程不设监测站，工程建成投产后由建设单位委托有资质的环境监测单位承

担监测工作。建设单位应按照《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）

制定公司的监测计划和工作方案，具体监测计划见下表。

表 3-7 水污染物监测及执行标准情况一览表

污染源 监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准

废水 综合废水
总排口

（DW001）
COD、BOD5、氨氮、SS、动植

物油、LAS、粪大肠杆菌
1次/年 《污水综合排放标

准》（GB8979-1996）



19

第 4章结论和建议

4.1结论

4.1.1地表水质量现状评价结论

根据监测结果可知，草坪河水质能够达到《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）

中Ⅲ类标准，区域内地表水环境质量较好。

4.1.2环境影响评价结论

本项目废水经废水处理设施处理后可以达到《《污水综合排放标准》（GB8979-1996）

表 4中一级标准限值要求，对周边环境影响较小。

4.1.3总结论

综上所述，建设项目在水污染防治方面采用的各项环保设施合理、可靠、有效，

各项污染物经治理后可以达标排放，总体上对区域地表水环境影响较小，本评价认为，

从环保角度来讲，建设项目的建设是可行的。

以上结论是针对项目方目前提供的工艺流程、生产设备、生产能力和规模所得出

的评价结论，如果该项目的原辅材料、工艺流程、生产设备、生产能力和规模有所变

化，应由建设单位按环境保护法规的要求另行评价。

4.2建议

1、建设单位应贯彻执行建设项目环境保护的有关规定，注意设备的日常维护保

养，防止污染事故的发生。

2、设专人管理环保工作，做好环保设施的维护和例行监测工作，保证废水处理

装置达到设计要求。

3、建设单位须加强对废水处理设施的管理，保障其正常、稳定的运行，杜绝超

标排放。



20

建设项目地表水环境影响评价自查表

工作内容 自查项目

影
响
识
别

影响类型 水污染影响型；水文要素影响型□

水环境保护目标

饮用水水源保护区□；饮用水取水口□；涉水的自然保护区□；重要湿地□；
重点保护与珍稀水生生物的栖息地□；重要水生生物的自然产卵场及索饵场、越冬场和洄游通道、天然渔场等

渔业水体□；
涉水的风景名胜区□；其他□

影响途径
水污染影响型 水文要素影响型

直接排放；间接排放□；其他□ 水温□；径流□；水域面积□

影响因子
持久性污染物□；有毒有害污染物□；非持久性污染物

；pH值□；热污染□；富营养化□；其他□ 水温□；水位（水深）□；流速□；流量□；其他□

评价等级
水污染影响型 水文要素影响型

一级□；二级□；三级 A；三级 B□ 一级□；二级□；三级□

现
状
调
查

区域污染源

调查项目 数据来源

已建□；在建□；拟建□；
其他□ 拟替代的污染源□ 排污许可证□；环评□；环保验收□；既有实测；现场

监测□；入河排放口数据□；其他□

受影响水体水环境质量

调查时期 数据来源

丰水期□；平水期□；枯水期；冰封期□
春季□；夏季□；秋季□；冬季□ 生态环境保护主管部门□；补充监测；其他□